П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АСЕКЕЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	


  18.02.2022                       
               с. Асекеево

  
          №15-п

Об утверждении муниципальной программы 
«Энергосбережения и повышения энергетической эффективности в администрации муниципального образования Асекеевский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области на 2022-2024 годы

В соответствии постановлением главы муниципального образования Асекеевский сельсовет от 26.12.2014 №66-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Асекеевского сельсовета, постановляю:

1.Утвердить муниципальную программу  «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Администрации муниципального образования Асекеевский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области на 2022-2024 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Гарееву Ф.Ш.

3. Постановление вступает в силу после обнародования.
Глава муниципального образования                                            Р.М.Хуббатуллин
Приложение к постановлению 

главы от 18.02.2022 №15-п

ПРОГРАММА
энергосбережения и повышения энергетической эффективности
в Администрации муниципального образования Асекеевский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области
на 2022-2024 годы
Приложение N 1
к требованиям к форме программы
в области энергосбережения
и повышения энергетической
эффективности организаций
с участием государства
и муниципального образования
и отчетности о ходе ее реализации
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
Администрация муниципального образования Асекеевский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области (далее Асекеевский сельсовет)
(наименование организации)
на 2022 – 2024 годы
	Полное наименование организации
	Асекеевский сельсовет

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Приказа Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014г. № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»
Постановление Правительства РФ от 31.12.2009г. № 1221 «Об утверждении правил установления требований энергетической эффективности товаров, услуг, работ, размещения заказов для муниципальных нужд»
Приказ министерства экономического развития РФ от 17.02.2010г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	Асекеевский сельсовет

	Полное наименование разработчиков программы
	Асекеевский сельсовет

	Цели программы
	Повышение эффективности потребления энергетических ресурсов в Асекеевском сельсовете предусматривающих достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на организацию за счет сокращения платежей за потребление воды, тепла и электроэнергии.
Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий и снижение энергоемкости.

	1. Задачи программы
	2. Снижение удельных величин потребления организацией топливно-энергетических ресурсов (электроэнергии, тепловой энергии и холодной воды) при сохранении устойчивости функционирования организации.
2. Снижение величины вложения финансовых средств на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов (уменьшение количества постоянных издержек).

	Целевые показатели программы
	Целевые показатели рассчитываются в соответствии с Методикой расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях, утвержденной приказом Министерства Энергетики Российской Федерации от 30 июня 2014 г. No 399 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 28 июля 2014 г., регистрационный No 33293).

	Сроки реализации программы
	2022 — 2024 годы

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 100 тыс. рублей, в том числе:
Средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей.
За счет бюджета субъекта РФ (областного, краевого, республиканского и т.д.) – 0 тыс. рублей.
Средства местного бюджета – 80 тыс. рублей.
Собственные средства – 0 тыс. рублей.
2022 год – 80 тыс. рублей.
2023 год – 0 тыс. рублей.
2024 год – 0 тыс. рублей.

	Планируемые результаты реализации программы
	· Обеспечение ежегодного сокращения объемов потребления электрической, тепловой энергии и воды.
· Формирование «энергосберегающего» типа мышления в коллективе.


Приложение N 2
к требованиям к форме программы
в области энергосбережения
и повышения энергетической
эффективности организаций
с участием государства
и муниципального образования
и отчетности о ходе ее реализации
СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ
И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
	N п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	
	
	
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2
	Удельный расход электрической энергии (в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	Тыс кВт ч/кв. м
	42
	41,5
	41

	3
	Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	%
	100%
	100%
	100%


Приложение N 3
к требованиям к форме программы
в области энергосбережения
и повышения энергетической
эффективности организаций
с участием государства
и муниципального образования
и отчетности о ходе ее реализации
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ

	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	2022 г.

	
	
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	
	
	
	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	
	
	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	Мероприятия в системе теплоснабжения
	
	
	
	
	

	
	Замена газового котла в здании администрации
	бюджетные средства
	70
	10
	Гкал
	30

	
	Мероприятия в системе электроснабжения
	
	
	
	
	

	
	Провести обучение ответственных лиц за энергосбережение по программе энергосбережения
	бюджетные средства
	10
	600
	Квт ч
	5

	
	Всего
	
	80
	
	
	35


МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ
Механизм реализации Программы включает:
· выполнение программных мероприятий за счет предусмотренных источников финансирования;
· ежегодную подготовку отчета о реализации Программы и обсуждение достигнутых результатов;
· ежегодную корректировку Программы с учетом результатов выполнения Программы за предыдущий период.
Выполнение мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности ежегодно отражаются в отчетах, как в натуральном, так и в стоимостном выражении.
